
 

 

(PA Digitale: Procedura di gara n. 8/2022) 

OGGETTO: Affidamento diretto alla Maticmind Spa, tramite piattaforma MePA, finalizzato al rinnovo, 

per un periodo di 24 mesi, delle licenze Cisco WebEx Flex Plan in modalità Active User (Codice CIG: 

93150259CC) 

 

DECRETO A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA 

 

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

UPB: 113.3920 “Licenze d’uso per software”  
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.006 

 

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma 2: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

UPB: 113.2920 “Licenze d’uso per software” 
CUP: B59J22000160007 

Progetto: Erasmus 2022 

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.006 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 con la quale si è 

provveduto all’approvazione dello Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa successivamente pubblicato, il 10 gennaio 2018, sul sito istituzionale dell’Ente; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è 

provveduto alla nomina, per la durata di un quinquennio, del Dott. Flaminio Galli quale Direttore 

Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, a decorrere 

dal 01 novembre 2020; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
7
6
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B” (All.to 1), pervenuta da parte del Dr. Antonio Ronca, 

in qualità di Referente del Settore Informatico, e inerente il rinnovo, per un periodo di 24 mesi, delle 

licenze Cisco WebEx Flex Plan in modalità Active User; 

VISTE le motivazioni dell’affidamento dell’appalto in questione così come esplicitate, dallo stesso Dr. 

Antonio Ronca, nel suddetto modulo “B”; 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria per il tramite degli uffici competenti ed acquisita 

l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (PA Digitale: Atto finale n. 164 

del 04/07/2022); 

VISTO l’importo stimato dell’appalto pari ad € 130.000,00 (al netto dell’Iva 22%); 

RICHIAMATO l’art. 51, comma 1, lett. a) del DL 77/2021, convertito nella Legge 108/2021 che, nel 

modificare il DL 76/2020, consente, in deroga a quanto previsto dall’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016, l’affidamento diretto per i servizi e forniture entro il limite di € 139.000,00 fino al 30 giugno 

2023; 

RICHIAMATO l’art. 1, commi 512 e 516, della Legge 208/2015, secondo cui le Amministrazioni 

Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività di importo inferiore alla soglia 

di rilevanza comunitaria, hanno l’obbligo di ricorrere alle Convenzioni Consip SpA, al Sistema MePA 

o ad altri Mercati Elettronici, e al Sistema Telematico della centrale regionale di riferimento, salvo 

apposita autorizzazione motivata dell’organo di vertice amministrativo, nei casi in cui il bene e/o 

servizio informatico non sia disponibile o non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell’amministrazione; 

RISCONTRATO, in sede di istruttoria, che, sul portale degli “Acquisti in Rete della PA” non è attiva 

alcuna Convenzione e/o Accordo Quadro Consip inerente il bene da acquistare;  

POSTO, quindi, di dover utilizzare la piattaforma MePA per l’affidamento dell’appalto in questione; 

POSTO che le procedure di acquisto di beni e/o servizi sulla nuova piattaforma MePA, prevedono due 

differenti modalità:  

1) Ordini diretti direttamente dai cataloghi dei prodotti pubblicati dai fornitori 

2) Negoziazioni (TD, Confronto di preventivi, RdO Semplice, Rdo Evoluta); 

RITENUTO, nel caso specifico, di poter procedere mediante ordine diretto, previa attenta disamina 

delle proposte presenti sulla piattaforma MePA; 

RISCONTRATO che, all’interno dell’iniziativa “Beni”, Categoria merceologica “Informatica, 

Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, è presente l’offerta della Maticmind Spa, per 

un importo complessivo di € 129.040,00 (esclusa Iva 22%), la quale risulta pienamente rispondente 

alle esigenze di questa amministrazione;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
7
6
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

ACQUISITO il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) da parte della Maticmind Spa attestante il 

possesso, da parte di quest’ultima, dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente per 

la partecipazione alle gare pubbliche (Prot. dell'Ente n. 0023536/E4 dell’08/07/2022) nonché la 

Comunicazione degli estremi identificativi di un conto corrente bancario e/o postale dedicato alle 

commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 (Prot. Dell'Ente n. 0023940/E4 del 

12/07/2022); 

ACQUISITI, a seguito dell’attività di verifica sulla veridicità dei contenuti del DGUE, i seguenti 

documenti:  

-  Certificato delle annotazioni delle imprese Anac (Prot. dell'Ente n. 0023715/F10 dell’11/07/2022) 

-  Certificato camerale (Prot. dell'Ente n. 0023716/E4 dell’11/07/2022) 

-  Documento unico di regolarità contributiva (Prot. dell'Ente n. 0023717/E4 dell’11/07/2022) 

- Certificato di ottemperanza alle norme per il diritto al lavoro dei disabili (Prot. Dell'Ente n. 0023985/E4 

del 12/07/2022); 

RISCONTRATO che, con nota protocollo n. 0023713/E4 dell’11/07/2022, è stata fatta richiesta 

all’Agenzia delle Entrate di Milano del Certificato di regolarità fiscale della Maticmind Spa e che, ad 

oggi, non è pervenuto ancora alcun riscontro; 

RISCONTRATO, altresì, che, con nota protocollo n. 0023711/E4 dell’11/07/2022, è stata fatta 

richiesta alla Procura della Repubblica di Firenze dei Certificati del casellario giudiziale intestati ai 

soggetti interessati e che, ad oggi, non è pervenuto ancora alcun riscontro; 

RISCONTRATO che l’operatore economico, all’interno del DGUE, ha dichiarato, assolvendo all’onere 

dichiarativo, che è stato oggetto di alcuni provvedimenti sanzionatori da parte dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) i quali, tuttavia, non rilevano ai fini dell’affidamento dell’appalto in questione; 

RISCONTRATO, altresì, che quest’ultimo ha dichiarato anche l’esistenza delle seguenti violazioni 

fiscali “non definitivamente accertate”: 

- Avviso di accertamento n THQ064H00946/2013 di € 631.337,00 ai fini IVA 

- Avviso di accertamento n. THQCO4H00627/2013 di € 350.744,00 ai fini IRES 

inerenti la società Business-E Spa, da questi incorporata nel 2018, per le quali si è provveduto a 

richiedere chiarimenti, in adozione delle misure di “self-cleaning”, secondo cui un operatore 

economico, qualora si trovi in una delle situazioni di esclusione obbligatoria o facoltativa, potrà fornire 

prove del fatto che le misure, da lui adottate, sono sufficienti a dimostrare la sua affidabilità 

nonostante l’esistenza di un motivo di esclusione;  

RISCONTRATO che, in data 14/07/2022, lo Studio Legale e Tributario “Legalitex”, per conto della 

Maticmind Spa, ha prodotto una dichiarazione, acquisita al protocollo dell’Ente con il numero 

0024432/E4 del 14/07/2022, dalla quale si evince che i due atti impositivi sono stati oggetto di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
7
6
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

specifica impugnazione da parte della Maticmind Spa e che la loro illegittimità è stata rilevata sia dai 

giudici tributari di primo grado che da quelli di secondo grado i quali hanno provveduto al loro 

annullamento;  

RISCONTRATO che, allo stato attuale, la Maticmind Spa è in attesa del pronunciamento della Corte 

di Cassazione; 

VISIONATO, in fase di istruttoria, da parte del Dr. Antonio Ronca,, coadiuvato dagli uffici competenti, 

anche il “Bilancio d’esercizio 2020/2021” della Maticmind Spa, da cui risulta un patrimonio sociale 

pari ad € 91.703.329,00 che, senza dubbio, è tale da garantire la copertura del debito tributario 

dichiarato dalla stessa (All.to 2); 

RITENUTO, pertanto, che le dichiarate violazioni fiscali “non definitivamente accertate” non incidono 

sulla complessiva affidabilità del fornitore che ha dimostrato anche di essersi prontamente attivato 

con adeguate misure di self-cleaning; 

CONSTATATO che l’attuale contratto per l’utilizzo delle licenze Cisco WebEx Flex Plan in modalità 

Active User è in scadenza;  

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento del contratto d’appalto in via 

d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), della Legge 120/2020, così come modificata dalla 

Legge 108/2021, nelle more delle verifiche dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice dei 

Contratti Pubblici, ordinando, quindi, l'esecuzione anticipata delle prestazioni;  

RAVVISATO che, in caso di esito negativo delle verifiche di legge, la Stazione Appaltante procederà 

alla risoluzione di diritto del contratto d’appalto, fermo restando il pagamento di quanto dovuto 

all’appaltatore per le sole prestazioni eseguite;   

RAVVISATO che, in base alle ultime novità introdotte sul MePA, l’Amministrazione ha 4 giorni 

lavorativi, dal momento della generazione del documento di ordine, per ottemperare a tutti gli 

adempimenti amministrativi e completare la procedura di acquisto del bene e/o servizio sulla 

piattaforma telematica; 

DECRETA 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii, il Dr. Antonio Ronca in quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i 

compiti per cui è nominato; 

- di perfezionare, secondo le modalità operative previste dal nuovo sistema di acquisto di beni e/o 

servizi del MePA, la procedura inerente il rinnovo delle licenze Cisco WebEx Flex Plan in modalità 

Active User, identificata, sulla piattaforma telematica, con il numero 29846, mediante il relativo ordine 

diretto alla Maticmind Spa;; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
7
6
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

5 

- di dare atto che le modalità ed i termini di esecuzione dell’appalto sono specificati nel documento 

d’ordine (ID Ordine: 6873821) generato, automaticamente, dalla piattaforma MePA e trasmesso, 

dopo l’assunzione del necessario impegno di spesa, al fornitore ai fini della conclusione del contratto; 

- di impegnare, a favore della Maticmind Spa, l’importo complessivo di € 157.428,80 (inclusa Iva 22%) 

ripartito così come indicato di seguito:  

€ 107.360,00 su Missione: Ricerca e Innovazione - Programma 3: Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza - Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca 

di base) - UPB: 113.3920 “Licenze d’uso per software” - Voce del piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.07.006 - Esercizio Finanziario 2022  

€ 50.068,80 Missione: Ricerca e Innovazione - Programma 2: Programmi comunitari e collaborazioni 

internazionali - Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) - UPB: 

113.2920 “Licenze d’uso per software” - CUP: B59J22000160007 - Progetto: “Erasmus 2022” - Voce 

del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.006 - Esercizio Finanziario 2022 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

perché provveda a tutti gli adempimenti di sua competenza;  

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo in seguito all’apposizione del visto 

di regolarità contabile da parte del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo;  

- di dare atto che il pagamento degli importi dovuti al creditore avverrà solo dietro presentazione di 

regolari fatture elettroniche da parte di quest’ultimo, mediante bonifici sul conto corrente bancario e/o 

postale dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi della normativa vigente in materia, ed i cui estremi 

risultano già in possesso di questa amministrazione; 

- di provvedere all’assolvimento di tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti 

pubblici previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Visto 

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Francesca Sbordoni 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  

Francesca Fontani  
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/sb 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
7
6
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


